



**COMUNE DI DOLIANOVA**  
Provincia Sud Sardegna

**Verbale del Revisore dei Conti n. 28 del 28/09/2021**

**Oggetto: Parere sulla proposta di delibera di Consiglio n. 42 del 22/09/2021 avente ad oggetto “*Variazione n. 14 al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (art. 175 comma 2, del d.lgs.267/2000)*”**

Il Revisore dei Conti – Dott. Andrea Boi, nominato con deliberazione del Consiglio comunale n. 41 del 22-10-2018 immediatamente esecutiva, in ottemperanza agli obblighi previsti dal D. Lgs. N. 267/2000 (di seguito TUEL),

**Premesso che**

- con atto n. 56 del 30/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2021/2023
- con atto n. 62 del 30/12/2020, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione esercizio 2021/2023;

**Rilevato che**

il d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni

- all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;
- all’art. 175, comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre;

**Preso atto**

Che dalla proposta di delibera di Consiglio comunale di cui in oggetto emerge la necessità da parte dell’ufficio di ragioneria di apportare la bilancio di previsione 2021/2023 alcune variazioni di seguito riepilogate:



CAP.	OGGETTO	AUMENTO	DIMINUZIONE	MOTIVAZIONE
E 5/1	I.M.U.		€. 14.807,39	Riduzione stanziamento IMU in quanto lo stato ha erogato €. 14.807,39 di trasferimenti compensativi per riduzione imposta a seguito COVID
E 85/4	Trasferimenti compensativi	€. 14.807,39		Aumento dello stanziamento a seguito di erogazione di trasferimenti compensativi riduzione imposta
E 40/4	TARIDA EVASIONE	30.000,00		Aumento per maggiori accertamenti da evasione TARI rispetto alla previsione.
U 1321/0	Aggio al concessionario/ servizi aggiuntivi	30.000,00		Aumento dello stanziamento del compenso al concessionario sottostimato rispetto all'andamento delle effettive riscossioni.
E 207/0	Fondo per la concessione dei riduzioni Tari alle attività economiche anno 2021	€. 42.000,47		Trasferimento dello Stato a ristoro per ristorare le attività economiche delle spese TARI per danni subiti dalla pandemia
U 207/0	Fondo per la concessione dei riduzioni Tari alle attività economiche anno 2021	€. 42.000,47		Capitolo finanziato dal precedente per le finalità sopradette
E 333/0	Trasferimento Regionale Plus Ambito di Quartu/Parteolla " Ritornare a Casa	€. 137.717,39		Ulteriore Trasferimento Regionale Plus Ambito di Quartu/Parteolla " Ritornare a Casa
U 10333/0	Trasferimento Regionale Plus Ambito di Quartu/Parteolla " Ritornare a Casa	€. 137.717,39		Capitolo finanziato dal precedente per le finalità sopradette
E 830/1	Proventi degli impianti sportivi	€. 3.000,00		Aumento dello stanziamento dei proventi degli impianti sportivi in quanto sottostimato rispetto all'andamento delle riscossioni.
E 1140/1	Proventi e rendite patrimoniali diversi		€. 3.000,00	Diminuzione dello stanziamento dei proventi degli impianti sportivi in quanto sovrastimato rispetto all'andamento delle riscossioni.
U 9497/0	Interessi Mutuo anticipazione contratto di Igiene Urbana		€. 6.000,00 €. 6.611,72 €. 7.915,69	Considerato che il Mutuo va in ammortamento nel 2022 (1^ rata 30/06/2021) le somme vengono riallocate nel capitolo dei trasferimenti all'Unione dei Comuni per la gestione associata del servizio Ambiente. Nei successivi anni le somme vengono aggiornate al piano di ammortamento allegato al contratto di mutuo.
U 31329/7	Quota capitale Mutuo anticipazione contratto di Igiene Urbana		€. 80.000,00 €. 6.467,74 €. 5.833,39	Considerato che il Mutuo va in ammortamento nel 2022 (1^ rata 30/06/2021) le somme vengono riallocate nel capitolo dei trasferimenti all'Unione dei Comuni per la gestione associata del servizio Ambiente. Nei successivi anni le somme vengono aggiornate al piano di ammortamento allegato al contratto di mutuo.
U 1173/1	Trasferimenti all'Unione dei Comuni per la gestione associata	€. 86.000,00 €. 13.079,46 €. 13.799,08		Capitolo finanziato dalla diminuzione dei precedenti 9497/0 e 31329/7

## VISTI

I seguenti prospetti di sintesi, predisposti dal responsabile del settore finanziario:

### ANNO 2021

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€. 227.525,25	



	CA	€. 227.525,25	
Variazioni in diminuzione	CO		€. 17.807,39
	CA		€. 17.807,39
<b>SPESA</b>		<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
Variazioni in aumento	CO		€. 295.717,86
	CA		€. 295.717,86
Variazioni in diminuzione	CO	€. 86.000,00	
	CA	€. 86.000,00	
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>CO</b>	€. 313.525,25	€. 313.525,25
	<b>CA</b>	€. 313.525,25	€. 313.525,25

#### ANNO 2022

<b>ENTRATA</b>	<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
Variazioni in aumento	€. 0,00	
Variazioni in diminuzione		€. 0,00
<b>SPESA</b>	<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
Variazioni in aumento		€. 13.079,46
Variazioni in diminuzione	€. 13.079,46	
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	€. 13.079,46	€. 13.079,46

#### ANNO 2023

<b>ENTRATA</b>	<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
Variazioni in aumento	€. 0,00	
Variazioni in diminuzione		€. 0,00
<b>SPESA</b>	<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
Variazioni in aumento		€. 13.779,08



Variazioni in diminuzione	€. 13.779,08	
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	€. 13.779,08	€. 13.779,08

### VERIFICATO

- ✓ il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000, in quanto trattasi di spostamento di stanziamenti tra missioni e programmi e non modifica l'ammontare complessivo del bilancio;
- ✓ il rispetto dei vincoli e il raggiungimento dell'obiettivo programmatico del patto di stabilità interno determinato per ciascun anno in termini di competenza mista secondo i criteri indicati dalla normativa vigente;
- ✓ il rispetto dei saldi finali delle entrate e delle uscite per il triennio 2021-2023

### VISTI INOLTRE

i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, rilasciati ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, N. 267;

### Esprime

**Parere favorevole** sulla proposta di delibera di Consiglio di approvazione della variazione numero 14 al bilancio di previsione 2021-2023.

Cagliari, 28 settembre 2021

L'Organo di Revisione

Dott. Andrea Boi